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Sprawozdanie
Wydziału krajowego o czynnościach nauczycieli wędro

wnych w roku 1897.

Wysoki Sejmie!

W  bieżącym  roku dw om  nauczycielom  w ędrow nym  w yzn aczy ł W ydzia ł krajow y 
now e okręgi do pouczeń, a m ianow icie polecił p. G órskiem u  skierow ać działalność 
nauczycielską g łów nie w okolice cukrow ni przew orskiej, do gm in, które bądź ju ż  z a 
częły  upraw iać buraki cu krow e, lub też posiadają w arunki sprzy ja jące tej upraw ie; 
p. M ieleckiem u w yzn aczy ł zaś W ydział krajow y pow iat Jaw orow sk i, który ze względu 
na glebę przew ażnie piaszczystą, wkładał na nauczyciela w ędrow nego obow iązek  za
poznaw ania w łościan przedew szystk iem  z upraw ą pew nych  gatunków roślin paste
w nych  i przedplonów , w zbogaca jących  rolę i podnoszących  je j kulturę. Natom iast 
p. W iśn iew ski i T raczew sk i nadal pozostali w tych sam ych okręgach co  roku ze 
szłego, pierw szy z nich nauczając w pow iatach b ob r ckim i przem yślańskim , drugi 
zaś w najbliższych  okolicach  miasta L w ow a.

W ażn iejsze szczegóły  odnoszące się do dzia ła lności nauczycieli w ędrow nych, 
podajem y, m ów iąc o każdym  z nich z o so b n a ; na tern m iejscu  zaznaczyć m usim y 
to jedn o, że w szyscy  nauczyciele w ędrow ni w tym roku, stosu jąc się do polecen ia  
W ydziału  krajow ego, nie poprzestaw ali w swej nauczycielsk iej działalności w yłącznie 
tylko na teoretycznem  nauczaniu, organizow aniu w ykładów  i pouczeń  po w siach , 
ale zakres sw ych  czynności starali się rozszerzyć znacznie, w ystępu jąc w roli p o 
średników i doradców  w wielu spraw ach obch odzących  bądź całe gm iny lub p o je - 
dyńczych ich  człon ków . Okólnikiem  z dnia 23 stycznia L  W . 4.966 w ezw ał W y d zia ł 
krajow y nauczycieli w ędrow nych , aby nie ograniczając się tylko do urządzania w y 
kładów  i szerzenia słow em  potrzebnych  w iadom ości roln iczych , starali się na przy
sz łość  jak najczęściej w ystępow ać w roli czynnych  doradców  ludności rolniczej w p o 
szczególnych  waż liejszych w ypadkach, bez względu na to, czy  ona dopom ina się sama 
o taką pom oc, czy też zapobiegliw ość nauczyciela  potrafi w yszukać sposobność udzie
lenia pożądanej pom ocy. Istn ieje bow iem  u nas kilka instytucyj, które każdej chw ili 
gotow e są udzielić skutecznej pom ocy  naszem u stanow i rolnem u, ja k : Tow arzystw a 
roln icze, kom isye licencyonu jące, stacye dośw iadczalne, kółka roln icze it d .; w szelka 
dodatnia dzia ła lność tych instytucyj na tem polu, tem szerzej m ogłaby wystąpić, 
gdyby im nie brakow ało częstokroć tego naturalnego łączn ika jak i istnieć pow inien 
m iędzy rzeczyw iście  ob jaw ia jącą  się potrzebą, a nie w yzyskanym i je sz cze  środkam i 
pom ocy. N auczycielom  w ędrow nym  przypada w tych w ypadkach w dzięczna rola p o 
średniczenia ; poznając bow iem  w czasie objażdżek potrzeoy  gmin, łatw o m ogą wska-
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zyw ać z jednej stróny interesow anym  stronom  właściw ą drogę uzyskania pew nych  
dogodności, z drugiej zaś strony m ogą o nich in form ow ać instytucye, których zada 
niem jest właśnie udzielać rolnikom  pom ocy  przy tego rodzaju  usiłow aniach.

Zaznaczyć musimy, że nauczyciele w ędrow ni w tym roku w ykazali ju ż  pewne 
dodatnie rezultaty takiej d z ia ła ln ośc i; spodziew ać się zaś należy, że z czasem  będzie 
ona i obfitszą i w szechstronniej ob ją ć  potrafi potrzeby i interes u ludności roln iczej.
Nie będziem y na tem m iejscu w yliczać w ypadków  skutecznego pośredn ictw a n a u czy 
cieli wędrownych m iędzy gminam i a pow yższem i instytucyam i, w spom niem y tylko 
że za ich staraniem otrzym yw ały  niektóre gm iny rasow e rozpłodnik i z zarodow ej 
chlewni, zakupyw ały doborow e nasiona do siew u i sprow adzały naw ozy sztuczne, 

jak niemniej zaczęły  korzystać z bezprocen tow ych  ..mżyczek funduszu hodow lanego 
na zakupno buhajów  gm innych i t. d.

W reszcie zanotow ać musimy niem niej i ten fakt pociesza jący , że w łościan ie , 
zw łaszcza w tych okolicach  gdzie nauczyciel od  dłuższego czasu przebyw ał i dał się 
ludności ju ż poznać, niejednokrotnie dawali już dow ody  zaufania do niego, zw raca jąc 
się bądź osob iście  bądź listow nie z prośbam i o pom oc lub poradę w  pewnych spe- 
cyaluych wypadkach. N auczyciele w ędrow ni dołączali do spraw ozdań m iesięcznych  
św iadczące o takiem zaufaniu liczne korespondeneye, w  których  w łościan ie proszą 
o przyjazd nauczyciela  do gminy, o zakupno nasion lub sprzedaż produktu, jak i m ają 
do zbycia. Nie m ożem y przytem  jednak pom inąć i tej okoliczności, że nauczyciele 
wędrow ni w przydzielonych okręgach n ipotykali często i na takie gminy, w których 
ludność w obec starań nauczyciela, okazyw ała się najzupełniej obojętną, a naw et tru 
dno ją  by ło  zgrom adzić na pouczenia.

Na podstaw ie spraw ozdań m iesięcznych nauczycieli w ędrow nych  okazu je się, 
iż w ciągu roku urządzili oni 306 pouczeń, na które zgrom adziło się ogółem  ok o ło  
10.000 słuchaczów . W  aleg. I, dołączonym  do niniejszego spraw ozdania, podajem y a i . I. 
spis tych m iejscow ości, w których odbyły  się pouczenia  i jak ie  spraw y gospodarskie 
były na nich poruszane. Z e  spisu tego okazuje się iż w  ciągu b ieżącego roku urządził

p o u c z e ń  s łu ch a cz ó w

p. W iśn iew ski . . 64 1.284
„ G urski . . .  92 2.283
„ M ielecki . . .  77 2.403 *
.  T raczew sk i . . 73 4.073

razem  . 306 10.043

Przytem  zau w ażyć musim y, a co  ju ż  i w  poprzednich  spraw ozdaniach  było po 
ruszane, że w praw dzie jest obow iązkiem  n auczycie li w ędrow nych  przez cały  rok  spra 
w ow ać sw o ją  działalność nauczycielską i ob jeżdżać gm iny poruczone im , przecież 
w praktyce okres ten zm niejsza  się znacznie do ośm iu a co  najm niej dziew ięciu  
m iesięcy. Są m iesiące zim ow e i z nadejściem  wiosny, gdzie nauczyciel w ędrow ny 
z pow odu  złych  dróg i przykrych w arunków  klim atycznych na tydzień lub dłużej 
przerw ać m usi sw oją  działalność nauczycielską w pow iecie . W reszcie  w  porze letniej 
z pow odu  zb iorów  i pilnych robót w polu, nie jest wstanię zebrać na pouczen ia  
większej ilości słuchaczów , z k on ieczn ości zatem ogran iczyć się musi do jednostek  
i udzielania w skazów ek po obejściach  gospodarskich  i na polach. Pod tym  w zględem  
bieżący rok był je szcze  mniej dogodnym  dla nauki w ędrow nej niż inne lata. Z  p o 
w odu w yborów  i poprzedza jącej je  kilkutygodniow ej agitaeyi w yborczej, nauczyciele 
w ędrow ni spotykali się w tym czasie z niem ałem i trudnościam i, pragaąe zebrać chę
tnych słu chaczów  i pogadanki sprow adzić na temat kwestyj gospodarsk ich ; co  w ięcej 
nie by ło  naw et w skazanem , aby nauczyciele, którzy otrzym ali now e okręgi, n ieznani 
jeszcze  ludności, rozpoczynali w tym czasie sw oją  działalność w tych pow iatach. 
Później znow u nastało kilka m iesięcy słotnych , a skutkiem  tego prace polne w ym a
gały od strony ludności rolniczej w ięcej czasu . W reszcie  pod jesień , użalali się nau
czyciele w ędrow ni w sw oich  spraw ozdaniach, iż w tym roku zgrom adzać ludność 
na pouczenia przychodzi im  o w iele trudniej, gdyż z pow odu  pow szechnej klęski nie
urodzaju, niedostatek w śród ludności je st tak wielki, że poszukiw anie za zarobkiem  
m usi być g łów nem  je j zadaniem . Z  tych p ow odów  znacznie mniej jest takich, którzy 
pozosta ją  w gm inach lub, mają kilka godzin  w olnego czasu w dzień pow szedni, ażeby



m ogli z pouczeń  nauczyciela  w ędrow nego korzystać. W  tych w arunkach w ykazana 
liczba 306 pouczeń, urządzonych  w tym roku przez nauczycieli w ędrow nych , ja k k o l
w iek sama przez się o dodatnim  rezultacie nauki w ędrow nej jeszcze  nie m ów i —  
wskazuje przecież o dostatecznej ruch liw ości nauczycieli i odpow iedniem  w yzyskaniu 
czasu przez nich

Z funduszu, jaki W ysoki Sejm  przeznaczył w kw ocie 600 zł., na środki dem on 
stracyjne przy w ędrow nej nauce rolnictw a, rozdzieliliśm y dotychczas 552 złr. 44 c l. 
A  m ianow icie otrzym ali z niego nauczycie le : p. W iśniew ski i M ieleck i po 80 z ł , zaś 
p. T racze  wski 392 zł. 44 ct. W  w yższej kw ocie jaką otrzym ał ten ostatni nauczyciel, 
znajduje się przeszło 250 zł. zw rócon e na rachunek szkół kra jow ych  w C zernichow ie 
i T arnow ie za dostarczone szczepy dla powiatu lw ow skiego, które rozdzielił w kilku 
gm inach p. Traczew ski. O prócz tego, tenże sam  n auczyciel zakupił za kw otę 140 zł. 
nasion, różnych  gatunków w arzyw  i roślin ogrodow ych  dla gospodarzy pod lw ow skich, 
trudniących się tą uprawą ogrodow ą. P. W iśn iew ski kw otę, którą otrzym ał do dyspo- 
zycyi, zużył na zakupno nasienia lnu rygskiego, sprow adzonego przez kom itet T ow . 
gospodarskiego, jak niemniej i odpow iedne ilości sztucznych naw ozów , potrzebnych  
do prób, jakie przeprow adzał w gospodarstw ach w łościańskich. P. Gurski otrzym ał 
rów nież kwotę 80 zł. z pozostałego kredytu w  tej rubr. z r. 1896, za którą  zakupił 
siew nik do buraków  „P lanet jun ior", kilka ręcznych  narzędzi służących  do upraw y 
tego produktu, jak niem niej i m niejsze ilości kainitu i saletry chilijskiej. S iew nik od 
dawał ju ż  w bieżącym  roku usługę m niejszym  plantatorom  w kilku gm inach. W ie s z - 
cie p. M ielecki zużył udzieloną mu kw otę 80 zł. głów nie na zakupno doborow ego  
nasienia łubinu  i kainitu dla kilkunastu gmin w pow iecie  jaw orow skim .

Przystępujem y teraz do szczegółow ego om ów ienia  dzia ła lności czterech  krajo
w ych nauczycieli w ędrow nych, notując tylko fakta w ażniejsze i usiłow ania w yróżn ia 
ją ce  się w sposobie i w kierunku ich pracy

1. N auczyciel w ędrow ny p. S e w e r y n  W i ś n i e w s k i .  W  n iektórych  gm inach, 
zw łaszcza  pow . bobreckiego, produkcya n ierogacizny jest najg łów niejszem  źródłem  
dochodu uboższych  warstw ludności rolniczej, z którego ona zaspakaja podatki, 
spłaca długi i kupuje odzież. W  tych gminach zw racał też p. W iśn iew ski przy ka
żdej sposobn ości baczn iejszą  uwagę na racyonalniejszy chów  n ierogacizny. Przy w y 
borze rozp łodn ików  h odow cy  tam tejsi są za m ało przezorni, najm niejszych  nie c z y 
niąc starań w kierunku udoskonalenia rasy. D la tego też p. W iśn iew ski przy poga
dankach i dem onstracyach  nie jednokrotn ie zachęcał m ie jscow ą  ludność do w yboru 
lepszych  rozpłodników , tem bardziej, źe T ow arzystw o gospodarskie, uznając w ażność 
podniesienia tej produkcyi w pow . bob reckim , zaprow adziło  ch lew nię zarodow ą 
w Bortnikach u p. N iwickiego, skąd m ogą w łościanie pobierać rasow e prosięta, p ła 
cą c  za odssaną sztukę po 10 złr.

Niemniej waźnem dla m iejscow ych  producentów  byłoby  unorm ow anie stosu n 
ków  handlow ych w  p o w ie c ie ; pom ija jąc zm on opolizow an ie  handlu n ierogacizną 
w ręku jednego handlarza engrosisty, rów nież nie korzystnym  dla producentów  jest 
zw yczaj sprzedawania sztuk na oko a nie na w a g ę ; dla tego też w ędrow ny nauczy
ciel, poczynił u odpow iednich  w ładz starania, aby na m iejscach  targow ych były za 
prow adzone wagi dla n ierogacizny.

Okolice nadniestrzańskie pow iatu bobreck iego i połudn iow a część pow . przem y- 
ślańskiego, przedewszystkiem  gjpniny: Podniestrzany, M ikołajów , D zw inogród, Podho- 
rodyszcze, W ołków , L ip ow ce  i inne, zajm ują się produkcyą lnu na większą skalę. 
W łościan ie  m ie jscow i używ ają  przecież praw ie w yłącznie do siewu zw ykłego nasienia 
i to nie najlepszego gatunku.

P. W iśniew ski z funduszów jakie otrzym ał od W ydziału krajow ego na cele  d e 
m onstracyjne, zakupił przez korni et T ow arzystw a gospodarskiego nasienie lnu ry g 
skiego i rozdzielił je  w ośm iu gm inach m iędzy kilkudziesięciu  plantatorów . Z a  jego 
rów nież staraniem  w ysłany zostanie na koszt funduszu krajow ego jeden  syn w łościa 
nina z Poddniestrzan, do krajow ej szkoły  tkackiej w K rośnie, o co  się ju ż  zeszłego
roku gmina tam tejsza dopom inała.

Z ram ienia Tow arzystw a gospodarskiego, podobnie jak lat zeszłych , i w porze 
letniej b. roku, ob jeżdżał rów nież pow yższe gminy produkujące len  i konopie  p. Jan
Górski, kierownik krajow ej szkoły uprawy i w ypraw y lnu w Gródku i m iał w  nich
szereg pouczeń  i dem onstracyi.



U siłow ania nauczyciela w ęd row n ego  w  kierunku podniesienia hodow li bydła 
w obu powiatach, osiągnęły na razie przynajm niej ten dobry skutek, że kilka gmin 
poczyn iło  już starania w celu  zakupna licen cyon ow an ych  buajów  gm innych jak  n. p. 
Czartorya. D otychczas bow iem  gminy tak pow . bobreckiego jako też i przem yślań- 
skiego nie korzystały z pom ocy  funduszu hodow lanego i nie starały się nawet o u zy
skanie pożyczek bezprocen tow ych  na zakupno buhajów . T o  bierne zachow anie się 
ludności r o !n iczej, w  spraw ie tak w ażnej dla niej, tłom aczy d. W iśniew ski jeszcze  
nie należytem pojęciem  o d on iosłości tego przedsięw zięcia , trudnością znalezienia g o 
spodarzy w gminie, którzyby chcieli na własne ryzyko utrzym yw ać buhaje, a w reszcie 
i n iem ożebnością  ca łoroczn ego  utrzym ania buhaja w dobrym  stanie w yłącznie z opłat 
pobieranych za pokrycie  krów . Przy pou czen iach  i dem onstracyach  z dziedziny chow u 
bydła, p. W iśniew ski udzielał zarazem  porad i w skazów ek w eterynaryjnych, w której 
to gałęzi nauczyciel jest specyaln ie obznajm iony, a w ludności, jak się przekonał, 
zaw sz  ■ znajduje na jchętn iejszych  s łu ch aczów  ilekroć razy poruszał ten przedm iot.

Z  racyonaln iejszym  ch ow em  bydła stoi w ścisłem  związku uprawa roślin paste
w nych, dla tego też p. W iśniew ski we wszystkich tych okolicach , gdzie znalazł w a 
runki hodow lane bardziej sprzyja jące i ludność chętniej oddającą  się tej produkcyi 
zw ierzęce j, tam w szędzie w  pouczeniach  sw oich  zw racał baczn ie jszą  uwagę h od o 
w ców  na rozszerzen ie  uprawy roślin  pastew nych, a zw łaszcza  koniczyn , buraków  
pastew nych i końskiego zębu Nie jest jednak tak łatw em  zadaniem  nakłonić w łościa 
nina naszego, ażeby  część sw oich  gruntów obsiew anych  dotych czas zbożam i, prze
zn aczy ł pod  upraw ę roślin  pastew nych . W  takich warunkach, z którymi się liczyć 
należy, ma zatem  w szelką racyę bytu roślina pastew na, siana jako poplon , nie um n iej
szająca  w ięc  gospodarzow i produkcyi ziarna. P . W iśniew ski skonstatow ał też, że tam 
tejsi m niejsi roln icy z w ielkiem  u podoban iem  zabrali się do upraw y sporku, którą 
im  nauczycie l zalecił i ze zbiorów  jego byli zadow oleni w tym roku N auczyciel w ę 
drow ny rozdał m iędzy kilkudziesięciu  w łościan  pew ną ilość  doborow ego nasienia 
sporku olbrzym iego.

Z  używ aniem  naw ozów  sztucznych w obrębie  gospodarstw  w łościańsk ich  spoty
kamy się coraz częście j w kra u naszym ; w kilku zachodnich  powiatach, szczególniej 
w pow . bialskim , w adow ickim  i m yślenickim  rozszerzy ło  się ono ju ż  na w iększą 
skalę. P. W iśn iew ski na pierw sze próby używania sztucznych  naw ozów  napotkał 
także i w pow iatach bobreckim  i przem yślańskim . Jeżeli jednak nauczyciel w ędrow ny 
zachęca ludność do zakupna t k kosztow nych  środków  naw ozow ych, to pow inien to 
czyn ić przynajm niej z taką ostrożnością, z jaką  postępuje sobie p. W iśn iew ski w p ro
w adzając użycie sztucznych naw ozów  do pow iatów  pow ierzonych  jego  staraniom  na
u czycielskim . A  nawet należałoby m oże jeszcze  iść dalej w tej p rzezorności, w y łą 
cza ją c  nawet z próbnych dośw iadczeń  naw ozy azotow e, jako  najkosztow niejsze i p o 
trzebujące już bystrzejszego oka um iejętnego gospodarza. P. W iśniew ski, p rzek o 
nawszy się, że lu dn ość w pow . bobreckim  zaczyna się dopytyw ać o naw ozy sztuczne 
a nawet że je  już sprow adza do sw oich  gospodarstw , postanow ił na początek zapro
w adzić w pow iecie  kilka pól dośw iadczalnych, pragnąc się przekonać o skuteczności 
działania najw ażn iejszych  przynajm niej naw ozów , odnośnie do m iejscow ych  w arun
ków. W tym c  lu za łoży ł nauczyciel pięć pól dośw iadczalnych, a m ianow icie 
w B óbrce u w łaściciela  realności W ondraczka , w Suchodole u leśn iczego Kesserlinga, 
w O lchow cu  u m iejscow ego gr. kat. proboszcza , w W ołoszczyźn ie  u nauczyciela 
Humla i w C zirtory i u w ójta Kuki. D ośw iadczen ia  przeprow adzane są na kaw ałkach 
w  obszarze */6 hektara, g łów n ie z kainitem i m ączką Thom asa.

Z  działalności p. W iśn iew skiego zanotow ać nam jeszcze  w ypada starania jeg o  
w kierunku szerzenia sadow nictw a w obu pow iatach. O prócz w skazów ek udzielanych  
przy sposobności zwiedzania sadów , lub p dczas Douczeń w m iejscow ościach , gdzie 
ludność w ięcej się zajm uje pielęgnow aniem  drzew  ow ocow y ch  ; p. W iśn iew ski p oczy 
nił już pierw sze kroki w zam iarze założen ia  w pow . bobreckim  szkółki drzew  o w o 
cow ych . M ianow icie zn iósł się z nauczycielem  ludow ym  w W ołoszczyźn ie  p. Z u m iem , 
który ma do sw ojego  użytku 9 m orgów  ogrodu szkolnego i z sadow nictw em  je s t d o 
statecznie obznajm iony, czyby  nie zechciał przy m iejscow ej szkole za łożyć szkółki 
drzew ow ocow ych  dla bobreck iego  powiatu. P. H um el okazał gotow ość założen ia  
szkółki i obow iąza ł się dostarczać rocznie do 1000 szczepów  dla w łościan  ok o li
cznych, z czego 600 dostarczałby  bezpłatnie, gdyby mu W ydzia ł pow iatow y przyzną
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roczn ą  subw ecyę w kw ocie  100 złr. na koszta założenia i prow adzenia tej szkółki. 
P ow stan ie zatem szkółki zależy tylko od przyznania tego skrom nego zasiłku.

2. N auczyciel w ędrow ny p . B o l e s ł a w  G u r s k i .  W ubiegłych latach p. Gurski 
m iał poruczone (O w ędrow nej nauki p o w ia ty : M ościska,.Przem yśl i J a ros ła w ; w ob ec 
nym zaś roku, w myśl opinii wyrażonej przez kom isyę gospodarstwa krajow ego, p o le 
ciliśm y temuż nauczycielow i, ca łą  jego działalność nauczycielską skierow ać w okolice  
cukrow ni przew orskiej, do kilkum iiow ego pasu ziem i położon ego  głów nie w granicach 
politycznych  pow iatów ; Łańcut i Jarosław , gdzie bądź uprawa buraków  cu k ro 
w ych  ju ż w eszła  w użycie, lub też gdzie są w szelkie warunki na m iejscu sp rz y 
ja ją ce  tej uprawie. W iedząc, że plantacya buraków cukrow ych w okolicach  
tam tejszych, wś ód drobnej w łasności rolnej m ało się rozszerza , pom im o kilkuletniej 
ju ż  kampanii cukrow arnianej, poleciliśm y p. Gurskiemu zbadać na w stępie przyczyny, 
które ludność w łościańską zniechęcają, do uprawy tego produktu. Zw róciliśm y przy- 
tem jeg o  uwagę, że podobno jednym  z g łów n iejszych  pow odów  tego stanu rzeczy 
ma być, stosunkow o za w ysoko staw iane żądania przez fabrykę, przy zaw ieraniu 
kontraktów z m niejszym i w łaścicielam i, co  do obszaru parcel przeznaczonych  pod uprawę 
buraka cu k row ego ; uwzględniw szy zw łaszcza  daleko idące rozdrobnienie ich gruntów  
i słabe siły pociągow e znajdujące się w tych gospodarstw ach. P oleciliśm y zatem p. Gur
skiemu, aby w takim razie w pierw szym  rzędzie zw rócił się do zarządu fabryki 
przew orskiej z przedstawieniem , czyby ona nie była skłonną w dobrze zrozum ianym  
w łasnym  interesie, zredukow ać wym agań sw oich  co do m inim alnego obszaru upraw y 
buraka cukrow ego w obrębie gospodarstw  w łościańskich . G dydy zaś cukrow nia żądaniu 
tem u z jakichkolw iekbądź pow odów  nie m ogła zadość uczynić, czyby nie było 
w ów czas wskazanem  zw rócić  starania w tym kierunku, aby drobni plantatorzy przez 
w zajem ne łączenie się w grupy byli zdoln i staw ać w obec fabryki ja k o  kontraktanci.

P . Gurski ob jechaw szy w ciągu roku prawie wszystkie gminy, w których bądź 
już obecnie niektórzy gospodarze upraw iają buraki cukrow e, lub te, w których wa
runki i położenie sam o w skazyw ały, że uprawa tej rośliny m ogłaby się z czasem  
w nich rozw inąć, przedkładał nam następnie w sw oich  spraw ozdaniach m iesięcznych 
spostrzeżenia sw oje  i starania z których najw ażniejsze tutaj podajem y.

Zanim  p. Gurski rozpoczą ł swą działalność w OKolicach cukrow ni przew orskiej, 
w ygotow ał sobie na podstaw ie w skazów ek W ydziałów  pow iatow ych  i osób  znających  
m iejscow e warunki spis tych w szystk ich  gmin, w których uprawa buraków  cukrow ych  
byłaby wskazaną i dla gospodarstw  w łościańskich  pożyteczną. T ym czasem  objechaw szy 
te gminy, p. G urski przekonał się na m iejscu, że w wielu z nich o korzyśćiach  
z upraw y buraków cukrow ych  nie m ożna na razie m ów ić, gdyż albo są od fabryki 
znacznie oddalone i kom unikacyę m ają utrudnioną, lub też posiadają glebę nie nada
ją cą  się pod  uprawę buraczaną, a przytem  środki do podniesienia tej kulturyjjzbyt słabe. 
Za ledw ie połow ę z tych gmin uw ażać należy za dostatecznie przygotow ane i posiadające 
odpow iedne warunki do podejm ow ania  upraw y buraka cukrow ego na szerszą skalę.

Co do obszaru za jętego pod uprawę buraków  dla cukrow ni przew orskiej p. Gurski 
nie by ł wstanie zebrać dokładnych dat. D yrek cya  fabryki podała mu w praw dzie 
.ogólny obszar zajęty pod  tę kulturę w  obrębie m niejszej w łasności, skontraktowany 
na bieżącą kampanię w sum ie 400 m orgów , jedn ak że  jak  się nauczyciel podczas 
sw ych objażdzek przekonał, obszar ten by ł za w ysoko podany i obejm yw ał gm iny, 
które w tym  roku zupełnie nie upraw iały buraków  cukrow ych  jak  n. p. P aw łosiów , 
Piw odę, M uninę, M arkow ę i inne. W  ogóle p. Gurski skonstatow ał, że w obu p ow ia 
tach nie m oże być m ow y o rozszerzaniu  się upraw y buraków, ale raczej dostrzegać 
się daje pew na obniżka i to zarów no na obszarach  dw orskich jak  i po gminach. 
W  tych ostatnich  przybyw ają w praw dzie now i plantatorzy w m ie jscow ościach  w k tó 
rych  dotychczas upraw y tej rośliny nie p róbow ano, jednakże odpadają  jednocześn ie  
inne gminy, gdzie w łościanie po jednorazow ej próbie, zniechęceni rezultatem mniej 
korzystnym  dla nich, w yco fow u ją  się od uprawy. D o  zaw ierania stałych kontraktów  
trudno dają się nakłonić, raczej w olą ch oćby  po niższej cenie sprzedaw ać produkt 
gotow y. J  źli podejm ują się uprawy, to tylko na próbę —  w iększość nie w idzi w niej 
interesu dla siebie a naw et dla podniesienia sw oich  gospodarstw .

Składają się na to różne pow ody , m iędzy innym i n iezadow olen ie, iż fabryka 
płaci drobnym  plantatorom  o 10 cutów  mniej na cetnarze niż w iększym  obszarom , 
przytem  rezultat ze zb iorów  m ają oni w cale niezadow alniający, w przecięciu  6 0 — 80



100 eta. uo. najwyżej 140— 150. P. Gurski cytuje jeden  tylko przykład, w ójta w D ę- 
bow ie który w zaszłym  roku zebrał 200 ctn. z m orga. Niekorzystne rezultaty ze z b io 
rów  buraków cukrow ych, jakkolw iek uspraw iedliw ione być m ogą niedostateczną 
uprawą roli i słabym  naw ożeniem , zn iechęcają  przecież w łościan , którzy przy tej 
samej uprawie a nawet mniej forsow nej zbierają po 1 0 0 -  120 korcy ziem niaków . 
Najkorzystniej jednak przedstawia się im uprawa buraka cukrow ego w porów naniu 
do buraka pastew nego — który w tych okolicach  a przedewszystkiem  w pobliżu 
Przew orska z zam iłow aniem  upraw iają m ając dość liczny inwentarz, bydło wcale piękne 
i dobrze utrzym yw ane. Buraka pastew nego zbierają znacznie więcej, w dw ójnasób tyle, 
bo do 250 ctn. m. a za cetnar w tych okolicach p łacą  po 1 złr. do 1.20 ctn. W praw dzie  
dostawca buraków do cukrow ni otrzym uje w ytłoczyny buraczane, jednakże te odpadki 
przedstawiają w artość tylko dla m iejscow ości położon ych  w najbliższej okolicy  Przew orska.

Chcąc ile m ożności m iędzy d robn ie jszym i w łaścicielam i rozpow szechn ić uprawę 
buraków cukrow ych  starał się p. Gurski zach ęcić  ich do zawierania stałych kontrak
tów w czem  dyrektor cukrow ni z ca łą  uprzejm ością  przyszedł mu w pom oc, zgodził 
się na żądane ustępstw a i przyrzekł, że na przyszłość cukrow nia gotow ą będzie za 
w ierać kontrakty nawet na pół m orgow e plantacye.

1’ odczas objażdzek sw oich  po gm inach w których pojedyncze gospodarze upra
wiają buraki cukrow e, przekonał się nauczyciel wędrow ny, że sposób  dotychczasow ej 
uprawy buraków  w szędzie prawie pozostaw ia w iele do życzenia, i n ic dziw nego, że 
skutkiem  tego, rezultaty ze zbiorów  okazują się nie korzystne. Ogólnym  błędem  jest 
za płytka orka i za słabe naw ożenie pól przeznaczonych  pod uprawę rośliny, p osia 
dającej w tym w zględzie d ość znaczne wym agania. Płytką orkę nie wszędzie nawet 
w tych okolicach  uspraw iedliw ić by m ożna brakiem  odpow iedniej siły pociągow ej, 
przeciw nie w łańcuckim  powiecie, gdzie w ogóle gospodarze są zam ożni3jsi, grunta 
mają mniej rozdrobione, posiadają inwentarz w cale dobry i należycie utrzym any, 
tutaj jedynym  pow odem  płytkiej orki jest przyzw yczajenie do niej i n iedostateczna kul
tura roli. W reszcie m oże nawet jedną z najw ażniejszych przyczyn nie udawania się 
buraków  cukrow ych jest nieodpow iedni w ybór m iejsca, który ju ż  z góry nie pozw ala  
się sp od ziew ać nawet średniego plonu.

P. Gurski spotykał w czasie sw oich  objażdzek plantacye buraków  cukrow ych  
na żytniskac-h które poprzednio wydały plon b. średni. Nie m ożna się dziw ić, że 
w łościan ie  po takich nie udałych próbach , zrażają się do upraw y tego produktu 
i nie tylko sam i zaprzestają nadal uprawy, ale przykładem  sw oim  odstraszają innych 
sąsiadów  w gminie od pod jęcia  kultury buraczanej. P. Gurski tw ierdzi, że dzisiaj
0 w iele łatw iej jest nakłonić w łościan do uprawy buraka cukrow ego w takiej gm inie, 
gdzie żaden z gospodarzy nie próbow ał jeszcze  sadzenia icb , aniżeli w tej, gdzie się 
ju ż  poprzednio znachodzili odw ażniejsi plantatorzy.

W o b e c  takich w arunków  nauczyciel wędrow ny znalazł się w  trudnem położeniu , 
z jednej strony przyszło mu bow iem  zw alczać przesądy i uprzedzenia, bądź co  bądź 
oparte na pew nych podstaw ach, z drugiej strony do pew nego stopnia zachęcać lu 
dność i pouezać ją  o racyonalnipjszej uprawie tego produktu, który z czasem  mógłby 
się stać dźwignią do podniesienia ich gospodarstw . U siłow ania nauczyciela  w ęd ro 
w nego m ogą tylko zw olna zm ierzać do tego celu, p op ’ zedzać go musi skrzętna przy
gotow aw cza  praca w kierunku udoskonalenia uprawy roli, je j siln iejszego naw ożenia
1 w ogóle podnoszenia jej do w yższej kultury jakiej burak cukrow y wymaga. W ydział 
krajow y nie m oże też żądać od p. Gurskiego, ażeby ow oce  jego  usiłow ań w ystąpiły, 
na ja w  ju ż  w krótkim  przeciągu czasu i uwydatniły się szybkim  w zroście  obszaru 
zajętego pod upraw ą buraków cukrow ych  w tych pow iatach — co  w ięcej fo r 
sow anie je j w tych warunkach przez nauczyciela  w ędrow nego nie byłoby nawet 
wskazanem , chociażby tylko z tego jed n ego  pow odu , że łatw o m ogłaby w ów czas taka 
działalność jego spotkać się z zarzutem m iejscow ej ludności, iż czyni to w interesie 
fabryki a nie na ich  korzyść.

T o też p. Gurśki w pierw szym  roku sw ego pobytu w tych stronach, trzym ał 
się tej m etody przy postępow aniu i zdaje się, że mu się udało na w stępie zjednać 
sobie zaufanie w gm inach, tem ^ardziej, skoro ludność w idziała skuteczne zabiegi 
nauczyciela z zarządem  fabryki podjęte w je j interesie. P. Gurski zaś, z dotych cza 
sow ego pobytu w tych stronach  nabrał tego przekonania, że praca je g o  nie będzie 
bezow ocn ą , gdyż w m iejscow ym  ludzie, zw łaszcza  w pow iecie  łańcuckim , znalazł



m ateryał daleko podatniejszy dla nauki w ędrow nej, ó w iele chętniejszych i inteligen
tn iejszych  słuchaczów , aniżeli tych, z jakim i m iał poprzednio do czynienia w pow . 
m ościskim , a nawet przemyskim .

Szerząc przedew szystkiem  w iadom ości o w yborze, przygotow aniu i naw ożeniu  
ziem i pod uprawę buraków  cukrow ych , nauczyciel w ędrow ny nie ogran iczył się je 
dnakże w sw ych czynnościach  nauczycielsk ich  w yłącznie do tego przedm iotu tylko, 
ale nie mniej udzielał i po tych sam ych gm inach w skazów ek odnoszących  się do in
nych upraw zw łaszcza  roślin  pastew nych i poruszał w pouczeniach  sw oich  i d em on - 
stracyach kw estye odnoszące się do innych gałęzi gospodarstw a jak  kultura łąk i lepsze 
zużytkow yw anie pastwisk.

III . N auczyciel w ędrow ny p. K a r o l  M i e l e c k i .  W now o*przydzielonym  okręgu 
jaw orow sk im  spraw ow ał w tym roku p M ielecki sw oje  czynności nauczycielsk ie  za 
ledw ie przez kilka m iesięcy, począw szy  od drugiej połow y kwietnia. Z  początkiem  
roku b ieżącego poleciliśm y bow iem  p. M ieleck iem u pozostać w dawnym  okręgu ka- 
m ioneckim , gdzie go ludność m iejscow a od szeregu lat znała, a rozp oczą ć objazdy 
po gm inach pow iatu jaw orow sk iego  dopiero z chwilą, aż się um ysły ludności, p od n ie 
cone ruchem  przedw yborczym , uspokoją i przyjaźniejsze warunki dla nauki w ędrow nej 
nastaną. W  sierpniu zm uszeni byliśm y p o lecić  p. M ieleckiem u udać się na przeciąg 
jed n ego  m iesiąca do krajow ej niższej szkoły rolniczej w B ereżnicy, celem  pełnienia 
w zastępstw ie obow iązków  nauczyciela  do nauk elem entarnych.

Pow iat jaw orow sk i pod w zględem  jakości gleby przedstaw ia wielką różn orodność. 
Co się tyczy m echanicznego składu ziem i w szędzie tu przew aża p iasek ; w każdej 
niem al gm inie obok  średnio dobrych  gliniasto piaszczystych gruntów znajdują się 
w ięcej piaszczyste, a nawet liche piaski. N atom iast co  do fizykalnych w łasności gleby 
panują w całym  pow iecie  jedn e i te sam e warunki, m ianow icie wszędzie, dostrzedz 
się daje w m niejszym  lub w iększym  stopniu nadm ierna w ilgoć spow odow ana n ieprze- 
pu szcza lnością  podglebia.

D latego też niema gminy w pow iecie , gdzie by nie było wskazanetn odw odnien ie 
gruntów , ch ociażby  tylko przy użyciu najzw yklejszego sposobu , jakiem  jest kopanie 
row ów .

P. M ielecki zaraz przy pierw szej bytności sw ojej w tam tejszych gm inach zw raca ł 
uwagę gospodarzy na k on ieczn ość przeprow adzania tych robót m elioracyjnych , jeźliby 
z gospodarstw  sw o ich  pragnęli uzyskać lepsze plony, niż to m iało m iejsce d otych 
czas. W łościan ie  tern bardziej, okazyw ali skłonność, a naw et tu i ów dzie  zastoso- 
w yw ali się do w skazów ek udzielanych im przez nauczyciela, gdyż w b. roku skutkiem 
niekorzystnych warunków atm osferycznych , potrzeba takich m elioracyi w ystępowała 
tern dobitniej. Niemniej nauczyciel w ędrow ny w  gm inach gdzie pola  i łąki skutkiem 
nadm iernej w ilgoci znalazł zakw aszone, doradzał w łościanom  m eliorow anie ich przy 
pom ocy  naw ożenia wapnem , które zdolne jest neutralizow ać nadm iar kw asów  hum u
sow ych  w ziem i.

Z e  względu na rodzaj gleby przew ażnie p iaszczystej w całym  pow iecie , p. M ie 
lecki m iał tutaj za głów ne zadanie w prow adzania do gospodarstw  w iejskich  uprawy 
roślin specyaln ie nadających się do w łaściw ości gleby tam tejszej. Zachęca ł też i po 
ucza ł gospoaarzy o potrzebie i korzyściach, uprawiania łubinu, co  mu przych odziło  
tern łatw iej, że po gm inach spotykał ju ż  w łościan , którzy tę roślinę zaczęli uprawiać, 
a przekonaw szy się o jej użyteczności, byli najgorętszym i poplecznikam i nauczyciela 
przy usiłow aniach  jego . Szczególn iej w okręgu sądow ym  krakow ieckim , gdzie je szcze  
w iększe przestrzenie zajm ują grunta o przew ażnym  składzie piasku, upraw a łubinu 
jakkolw iek coraz bardziej się rozszerza, pozostaw ia jeszcze  nauczycielow i w ędrow nem u 
szerokie pole do działania w tym kierunku.

B ynajm niejprzecie n ie b y ło  wskazanem  nauczycielow i ograniczyć się w pow. ja w o 
rowskim  w yłącznie co  do rozszerzania kultury tej jednej tylko rośliny w zbogaca jące j 
f?lebę, przeciw nie, różn orodność gruntów, o jakiej poprzednio w spom nieliśm y, w ym a
gała częstokroć w jednej i tej samej gminie zalecania upraw y koniczyn buraków 
pastew nych , końskiego zębu i seradelli, która to ostatnia roślina jest m ało znaną 
w pow iecie , ch oć  próby robione po obszarach  dw orskich  w ypadły pom yślnie.

Niem niej i w  tym pow iecie  ludność roln icza  zaczyna coraz częście j używ ać 
sztucznych  naw ozów , przedew szystkiem  naturalnie kainitu, jakkolw iek  i z m ączką 
kostną i m ączką T hom asa  nie rzadko ju ż m ożna .się spotkać po gm inach. N auczyciel
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w ędrow ny natrafiając na takie usiłow ania w gm inach, gdzie jedn ocześn ie  dostrzedz 
m ożna by ło  złe obchodzenie się z obornikiem , s łu szrie  w ytykał tę n iew łaściw ość, 
przedstawiając gospodarzom , że dobrego naw ozu stajennego żaden sztuczny nawóz 
zastąpić nie potrafi.

Niemal w każdej w iosce p. M ielecki m iał sposobność p ou czać m iejscow ą lu 
dność o n iew łaściw em  obchodzeniu  się z łąkam i, gdyż w szędzie panuje w tych ok o
licach zakorzeniony zw yczaj, że zaraz z w iosną zaledw ie trawa cokolw iek  podrośnie 
gospodarze w ypędzają na ruń cały  sw ój inwentarz, tak że zatratow ane w  ten sposób  
łąki nie przynoszą na pokos żadnego pożytku.

Nauczyciel urządzając pouczenia  sw oje po w ioskach pow . jaw orskiego, z przy
jem nością zauw ażył nie tylko ten szczegół, że ludność i chętniej i liczniej się grom adzi 
na pcmezenia takie, jak  w innych pow iatach gdzie był poprzednio, ale niem niej że 
biorą w nich liczny udział także kobiety, gospodynie w iejskie. D latego też niem al 
przy każdem  zebraniu zm uszony był poruszać i spraw y dotyczące gospodarstw a d o 
mowego, obch odzące  żywiej to grono s łuchaczów  jak  n. p. o nabiale i obchodzeniu  
się z nim, dojeniu krów, hodow li drobiu i t. d.

W  maju odbyła się w  Jaw orow ie  przeglądow a wystaw a bydła urządzona stara
niem nie daw no zaw iązanego O ddziału T ow arzystw a gospodarskiego. K orzysta jąc  
z tej sposobn ości p. M ielecki ob jeżdża jąc gminy zachęcał w łościan  do brania udziału 
w niej, ob ch od z ił przytem  lepsze obory, w ybierał sztuki kwalifikujące się do w ystaw y 
i udzielał przytem  w skazów ek dotyczących  racyonaln iejszego chow u bydła.

P oniew aż w łościanie m iejscow i oddający się w tym pow iecie dosyć hodow aniu 
trzody ch lew nej uskarżali się na brak knurów  popraw niejszej rasy, przeto nauczyciel 
w ędrow ny zw rócił się do prezesa tam tejszego Oddziału T ow . gospodarskiego z prośbą, 
aby tej potrzebie zechcia ło  T ow arzystw o odpow iedn io  zarządzić, co  też się rzeczy 
w iście stało, gdyż gm iny powiatu ja w orow sk iego  w niedługim  czasie otrzym ały z tego 
źródła dziesięć knurów  rasow ych  do użytku. P . M ielecki doprow adził do skutku 
i drugą sprawę, rów nież pożyteczną dla ludności rolniczej tam tejszego powiatu a m ia
now icie urządzenie sklepiku narzędzi roln iczych  w Jaw orow ie  przez O ddział T ow . 
gospodarskiego. Potrzeba takich sklepików sprzedających  w łościanom , dobre i nie 
drogie zw ykłe narzędzia roln icze, a przedew szystkiem  sieczkarnie, oddaw na daje się 
odczuw ać, gdyż nie sum ienni ajenci i handlarze wyzyskują ludność na cen ie i na 
ja k ośc i tow aru. W  tym celu  p. M ielecki w szedł w rokow anie z fabryką Um ratha i 
Spółki w B ubnie, która przyrzekła za gw arancyą R ady pow iatow ej, dać pew ną ilość 
zażądanych narzędzi w kom is O ddziałow i, dając przytem  opust 2 0 %  z ceny katalo
gow ej. R ów nież i skład nasion K auczyńskiego i W olińskiego we L w ow ie  obow iązał 
się dostarczać potrzebnych  nasion dla sklepiku z opustem  10 — 15% .

N akoniec p. M ielecki w spraw ozdaniach sw oich  m iesięcznych  nie jednokrotn ie 
w yraża zdanie, że je ź li w tak krótkim  przeciągu czasu w nieznanym  pow iecie  potrafił 
już coś  dodatniego dla ludności rolniczej zdziałać, to g łów na w tym zasługa W y 
działu pow . i O ddziału  T ow arzystw a, które usiłow ania jego w spierały na każdym 
kroku. P oparciu  z tej strony zaw dzięcza nauczyciel, że lu dność w  gm inach po kilku 
m iesięcznym  zaledw ie pobycie  w tych stronach, odnosiła  się do niego z zaufaniem , 
grom adziła się chętniej i liczniej jak  przypuszczał —  sądzi zatem, że i z w skazów ek 
udzielanych nie m ało korzystać będzie.

IV  N auczyciel w ędrow ny p. W i t o ł d  T r a c z e w s k i .  Jak ju ż  w spom nieliśm y 
poprzednio p. T raczew ski otrzym ał od  W ydziału  krajow ego najznaczniejszy zasiłek 
na środki dem onstracyjne przy nauce w ędrow nej, głów nie w drzew kach ow ocow ych  
poch od zących  z ogrodów  szkolnych w  Czernichow ie i Tarnow ie, celem  rozdania ich 
m iędzy w łościan powiatu lw ow skiego, gdzie sadow nictw o zaczyna się pow oli podnosić: 
K ilkaset sztuk szlachetnych  szczepów  rozda ł w  ten sposób nauczyciel w  g m in a ch . 
B orki janow skie, dominikańskie, M alechów  i C eperów , udzielając przy tej sposobn ości 
wskazówki odn oszące się do pielęgnow ania drzew ow ocow ych  i obchodzenia  się 
z m łodym  szczepem . Niem niej otrzym ał p. Traczew ski, skutkiem naszego polecenia 
znaczniejszą ilość zrazów  ow ocow ych  z tychże sam ych zakładów , które bądź o s o 
biście porozdaw ał lub je  porozsyłał. Z  zasiłku zaś otrzym anego w gotów ce zakupił 
nauczyciel nasiona celn iejszych  p łodów  ogrodow ych  jak niem niej i kilka korcy lnu 
rygskiego i rozdał je  w kilkunastu .gm inach pod L w ow em .
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2 Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicy! i Lodomeryi z M i e n i  Księstwem Krakowskiem,

rzedz
woś(* O prócz szerzenia najgłów niejszych  w iadom ości m ających  zw iązek z sadow ni-
aw óz c twem i ogrodow nictw em , pou cza ł p. Traczew ski w łościan  w  C eperow ie pszczeln lctw a,

gdyż ludność w pow yższej gminie z zam iłow aniem  oddaw na hodow lą p szczó ł się 
, zajm uje i żądną była  dow iedzieć się cośkolw iek  o ulepszeniach na tem polu i po-

 ̂ , u ~ stępie, jaki nauka w  tym przedm iocie w  ostatnich czasach  zgotow ała.
0 ?* P. T raczew ski pośredniczył rów nież, w  kilku sprawTach m iędzy Oddziałem  T ow .

0 n.'f  gospodarskiego lw ow skiego a gm inam i, jak  n. p. przy zaprow adzeniu ch lew ni zaro-
io s o d  dow ej w  B iłce szlacheckiej, dostarczaniu nasion i t. d. M ieszkańcy niektórych gmin

(Czerkasy, H orbacze) sam i zw racali się do nauczyciela w ędrow nego, prosząc o za - 
Pr^ '  kupno na ich  koszt nasienia, cebuli, buraków , lnu, lucerny i łubinu,
aaazi 2 a  zezw olen iem  W ydziału  krajow ego p. T raczew ski w  środy i czw artki każdego

. tygodńia pozostaw ał w dom u w  C zarnuszow icach , gdzie interesow ani gospodarze
6 pragnąc  zasięgnąć porady w spraw ach bliżej ich obchodzących , w iedząc o tem,
1 . "  i z dalszych stron m ogli przybyw ać. Z e  spraw ozdań nauczyciela  w ędrow nego dowiadu-
semu jem y się, że urządzenie takiej agentury ro ln icze j, okazało  się pożyteczne i w łościanie

z niej korzystali.
tara- Skutkiem  prośby W ydziału pow . śniatyńskiego, który przystąpił w  tym roku do
tając założenia szkółki drzew  ow ocow y ch  w D źurow ie, pozw oliliśm y p. T raczew skiem u
ziału udać się na m iejsce, aby był pom ocnym  przy założeniu tej szkółki i upow ażniliśm y
taw y go dojeżdżać do D żurow a w miarę zachodzącej potrzeby.

Na podstaw ie niniejszego spraw ozdania W ysok i Sejm  uchw alić raczy. 
raniu Sejm  przyjm uje do w iadom ości spraw ozdanie W ydziału  krajow ego o czynnościach
yciel nauczycieli w ędrow nych  rolnictwa za rok  1897,
>śbą, 
iczy- 
tego 
utku
m ia- L w ów  dnia 30. listopada 1897.
Co w. 
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>->
£

r*
OPh

dd
cd

r*rH

f̂S
£

ard
CD
CM
Ł-.

Ph

o
£oo

a

cS

nM
cdd

•ZJod tj

Afi>aKO*

O
O

cot>

Ord

cdd

cd
P h

£ 0 
*2 *3»~3 Cj
£ i*d

cd

£
cd

P h

P

fi05
©
fi*
SIO

fi?

t -

a
tsj

J 4o?*

£ccSa •o dPh.O 
^  *02 

r d  ce

>»d 0
CS3O O

rdo
&CS3O
*c«d

-CM

c«>""3

-CM

c«3̂

C5
O

00l>

S5
•F*
fi
fi
s

03
I>

r̂4 <-*"

§fCM

a ^

a -l.„-® r-HH a £ 
^ S ^
cS o
a ai 

®  _  N -g -
s  P s02 rH c3 

P h o .

E3 S3
0  ^  
CM rd-d oO K*»rd do  CM rP ©
° a/—s ^

-ŁaSpH05
fiH

O00

£o6COPH
*

-CM

c«

fi
S I05

kfi

H

GM00

rdo
d

rdocd
CMO
*
cdd

£*C
cd
S-HdrO

cd
frH
P hd

05
fi
O'■fi
o
a©
N
o

co00

do
£o
SD
O

s

cd*“3

dd
d

cd

Phd

0
»CMK~ł

cd

fi
ND©

s
p

Tł<00

fi
fi
N
05
&=o>

•FH
fi
5̂

10
00



27

3
W) N© W

T3 !H cd
► .M
3
O
©

r-O
O

P i

-P> .rH

tif) cc
©  O

^  P i
O

te, cd
g 0Q 
© 

r-O
O

£ 8  '
1 * • • CC 03 *rH&B_y ,-M
© 03

*© ,rH £©
t e ,^
O  £
£  ^  © o

rO N
O  P

>v
rO

©

s s l

.®s

© o

2  ^  rg *
O
te
o
P h

©
■ea
te,
te

P i
cd

©*
P i
cd*-PH
cdOl
cd 

P i  
N 
O 

• ® 
*o 
te,

£

©
Ocd4
cd

te .
‘ o

o
-ta "S o*£ Ph rO

S .2*
ss m^  ir2
|  §  
o  ®Ph N

o
co

M
co

O
P h

cd

3
rO
©• rf
£
cdEh
P h
3  .

O  o  
te, 

*M te
-3 °

a  §o
3  teP5 'Z
N 9co Ph
r3
o
3
t>3
O

3
3

O•fH
PS
00
U
O
te
o
6S
p
Pu

te.

W

p j
o?*

te
3
U
P h
3

SS
Sh
cs

ps
N
O

Oh

p j
cd4

3©
-ta
O
te
3

te3
Eh
P h
3

cs
►
o

PS
Sh
CS

H

0 3 
3

.r T  ^  8 °
1 I

1 *tJD-rH

3  o
33

n3
3

-PH
P I3
N

te,
3
N

*Si
CS

&

rP
O
te,
3
ta

o
te3
3

3
P h

Pi
cd*

te
3eh
P h
3

di
Si•fH
£
O
c-
00te.
W

P i
cd*

3©
►ta
o
te
3
3

te
3EH
P h
3

©
Si

teoHH
CS

CS
Ph

O rOte, o

A~ o 
te,

P h 3 s  
©  o  s

3  o
ta te
CO 3

3
©  ta

O  O
m  * ©  cd

te *3 © 
P h

.®*CO

3©ta
o1 r3 w

^ p  3  ; te, o

P h
O

_3 r5 _  O

S i
Si

CS-f̂
05
es
fi

CD00 00
00
00

ot00 o
ot

<M
os



. 
K

ar
ol

 
M

ie
le

ck
i.

28

bD
o3

£

® -T*N l-P
o  o  
d >•> o fl
—i ce

r d  -CSJ
o
>■> o

r Ś  ^
ce ,_q

o  *d • 
n  J  O 
® w m S i . ®

j  fl Pn
g ^ s^  M  Mffl *o ©

• 2 ^ 3  "  M N
CO

r 5  .fl _ “  <S .2  
°  S L g ^ S  fl

5 > f l  O  ica n ce m -+̂  ^5 d a « ?CO
-o  d  w rd SM ........

O
£*■> 

<73 ' 
ŁłC

o  &  <*§ w s
rH *rH d ̂ 9 p ,  ^

sn d  .3*
3  5?g

f> CO
o  ■■*

nd

!>>.a a so  r

©
Ph0

p>> c| W

o, 9
>■>£

-Nfllj
c3

a
do
©

r Q
o

o
>■>N
o  .d rdce o  
fl £  

!>> c3
£ Ph
o

>̂■3 m a

> ai d  *©■U W *rj
mh n  >-— 
oj o ce 
N

&£':
ce
1 § I
N  n  d  

O
« g a

O  £  ©

tpAuoaąo
pson

occ o
co

M O
>>nd 
n  ce©Ĵ 3<
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d* î tH

‘ P
P
d  p* '—3 .
O  >~ł d
P  P  ^  l >
» n  S  .

®  P  iH,
. 2  V

P  h-^d  CO 1

£  a  4  $d* <D ®  d  
S3 N  
P O P

P

d *

P h

P

03 ® ^  CD
p  e  n

03 • i-H
P  ^  

P  *rP
0  r3̂

. P  CD
r-O 'T j
PH-H

CD
m

. 2  ■ ?

S0s {>>
p o
a  A !

d

I  <S

^  ft.

3  . 2

S 0 a .2

•co cS f l
Cfl *N
^  o
^  r P

p
CD
N

n d
a

CO

p
P h

HD> p*  ̂k” Ph +3

&eg

6£
0?

"S
p Lu

bi
en

ie

St
o
fiO

W Si
ed

lis
ka 1

PSNzn
eg
so

O

B
ru

ch
na

l

CM
CM

COCM CM
U0
CM

<X>
CM CM

5



34

ej)
ca

te
P

I C'- 
O <D © 
M f l -HQh N -UO iy ro 
N > .— » 
f-n h-j

^ F5 ©>-> *-« K.iw O , ? 1

°  ON g es
2

N  g  BO te ®

o
CN

N
O
P h

eS
d>

teł
d  ,
ce ©

Ph hP
H-=>

C u 'fcD .
© • r~a

P
O
CD

P>
O

o  -
£  ^  CO |S-rt

• S 5 r§
a  g  

^  *3W  P*P te 
te> oN Fh
O  (D
N *rJGO

P h CŚJ

fcJD

O  N. O 
03 - gP4 P

1:8 s
H-3 •
£3 P h bJD-r-:
cD ©
© te 

P  -2 
. .  . ce

’ 3  §  
© ^  

5  teł 
O  d

i i

2 ‘§* 
P> S
2 HS 

. £  .2 
-O  NTi Ti

pC8 .-*o 
O

T i  c i

S? ^s ►>
-  S• o  o P4 nq

, , t e ł
© P 

'rt P h 
2  © NN O
2  n  S 02CC

p >
t>> £

t e ł  t e ł
is is
O O 
©  rtf .
OD 3

0 ? ^

S «— i co© M
^  o  2
1 * ^  o  ©
© 3  .

£  3  P^
O  P

qoAuo0qo
pson

o
CM

O o
z o

O

te
o

>.•73 N cC
> s  M  

£

P
d

CCl*HH
nP

t e ł

£

a
d
©N
u

Ph

o
te
o
o

a

■ziod tj

ca •
*  P h '
CC ^  
Ph 
P h

P  _  
!§•

0 P  
fcJ3 .
a  ^P o
s >>’® p  ■
c? fe
s  I

CO
rHP  O.N ^

1 £
P S  M cc

© P
• a '0
Ca -rH

P p
2  § 
3 . 3
ce P

Eh ^

©
«

ce
te ce
5  p
(H
P ^ -rH

P
P

© 2  
p  ®

a ’n 
a
bfi

cfi

>%
S)
&H

PU

co
CM

O

ce

o  ™  
p  g
P h P
cC ^  

t >  CC

ca
P

2  3p  ©  , 'd
,rH ce 

.  u  
>> © 
P co

°  . 
■©

F  p

-  S
g  M
J-l

ce
P

rP

fH ^ ^  O 
O  N
P P

teł
N
O
P
O

ce

ceu
Ph

© ce 
p  

P© M
“ S
g o  

o  - S

O
C
N
©
©
A
O

P<
5S

^5

<T>
(M

P h

P

.P ©
p  *n
ce rp
M O  
ce te>
P h -+a

CZ} tea
• * 3

r p  ©O tśj
« Ja  ^03 m

O *52 

a fe
« Z
2a & a m
^ s
£  a"m ® i-a od 
ce oJh *«h

EH i*

es

o

sa
O

9 2

O
CO

• 4  tk

p  p

^  " S
h j  r
GO te
ce
PHTH

> ■ 3  
nS ® +-’
g f i ^ r
^ b .2

" W  l
* rH ©

>> • s© ce

i* a ►
-3  a

, o  M
•*  =3

ce m

 ̂'teca ££h oj
P h ce

P  Ph .

rN
t e ł
te

rP
ce

d

03
6c
ce

P
&H
©



35

te> t e ł

^ f*O O O '73 .
03 i - }

*©3,—‘

a  ^  5 NO o
2 3 5  ® O  a

£

“W
di

f i
<£

bX) &  
©

'"© ©̂  
nd £

o .53n te
5  oO  Ph

, a ta 
•j a  'g© dH-3 +3

^  J* c8 £ £ 
«  2 .2 o
p= is

o >»
■r> to

ta UH N
2 £ .2
a _■ ^
a  Pi

£ *
§ - §02 °

Pd
1? * sW) Su 
r5 ^03 ĥ
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